pekerja, karena kemungkinan seluruh hasil panen jauh di bawah itu atau dapat

juga jauh melampaui jumlah itu.

c. Ijma’ ulama

Ulama’ Syafi’iah berpendapat bahwa akad muzara’ah tidak sah, kecuali akad

muzara’ah tersebut mengikuti kepada akad al-musaqah.

Ulama’ Malikiyah, Hambali, Abu Yusuf (133-182 H/ 731-798 M),

Muhammad Ibnu Asy-Syaibani, keduanya sahabat Abu Hanifah dan ulama’ Azh-

Zhahiriyah berpendapat bahwa akad muzara’ah hukumnya boleh, karena akadnya

cukup jelas. Menurut mereka, akad ini bertujuan untuk saling membantu antara

petani dan pemilik lahan pertanian.